

## 「사용량-약가 연동 협상 세부운영지침」 신·구조문대비표

현 행 (공단 공고 급여전략실2020-제9호(2020.12.22.))	개 정 안 (공단 공고 약제관리실 2022-제1호(2022.3.25.))	개정이유
<p>제6조(협상대상 제외약제) ① 보건복지부장관이 사용량 협상 대상에서 제외하여 협상을 명하지 않는 약제는 다음 각 호와 같다.</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 동일제품군의 연간 청구액 합계가 15억 원 미만인 동일제품군</li> <li>2. 상한금액이 동일제제 산술평균가 미만인 품목</li> </ol> <p>② 제1항의 산술평균가 미만인 품목, 저가의약품, 퇴장방지의약품의 기준 일자는 청구액 분석대상기간 종료일의 다음 날로 한다.</p>	<p>제6조(협상대상 제외약제) ① 보건복지부장관이 사용량 협상 대상에서 제외하여 협상을 명하지 않는 <u>동일제품군 또는 품목은</u> 다음 각 호와 같다.</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <u>연간 청구액의 합계가 20억</u> 원 미만인 동일제품군</li> <li>2. <u>상한금액이 다음 각 목의 구분에 따른 요건을 충족하는 품목</u> <ol style="list-style-type: none"> <li>가. <u>1회용 점안제를 제외한 품목의 경우: 「약제 급여 목록 및 급여 상한금액표」 제3조에 따른 주성분코드가 동일한 품목들의 상한금액 산술평균가의 100분의 90 미만일 것</u></li> <li>나. <u>1회용 점안제의 경우: 단위당 주성분함량이 동일한 1회용 점안제들의 상한금액 산술평균가의 100분의 90 미만일 것</u></li> </ol> </li> </ol> <p>② 제1항의 산술평균가 <u>의 100분의 90</u> 미만인 품목, 저가의약품, 퇴장방지의약품의 기준 일자는 청구액 분석대상기간 종료일의 다음 날로 한다.</p>	<p>보험재정 절감 효과가 작은 약제만 협상 유보대상으로 분류하기 위해 대상 제외 기준 정비하고, 문구의 해석상 혼란 방지를 위해 제외기준 명확히 규정</p>

현 행 (공단 공고 급여전략실2020-제9호(2020.12.22.))	개 정 안 (공단 공고 약제관리실 2022-제1호(2022.3.25.))	개정이유
	<p style="text-align: center;"><u>부칙(2022.03.25)</u></p> <p><u>제1조(시행일) 이 지침은 2022년 4월 1일부터 시행한다.</u></p> <p><u>제2조(적용례) 제6조의 개정규정은 이 지침 시행일 당시 사용량-약가 연동 모니터링 및 협상이 진행 중인 약제에 대해서도 적용한다.</u></p>	지침 개정에 따른 시행일, 경과조치 설정
<p>[별표 1] 2. 청구액 분석 세부 기준 [협상대상 제외약제선별]</p> <p>1. 동일제품군 연간 청구액 합계가 15억 원 미만 동일제품군</p> <p>2. 상한금액이 동일제제 산술평균가 미만 품목</p> <p>{세부내용} - 약제별 규격, 단위 확인 가능한 주 성분코드 기준으로 산술평균가 계산</p>	<p>[별표 1] 2. 청구액 분석 세부 기준 [협상대상 제외약제선별]</p> <p>1. <u>연간 청구액의 합계가 20억</u> 원 미만인 동일 제품군</p> <p>2. <u>상한금액이 주성분코드 기준 산술평균가의 100분의 90 미만인 품목. 다만 1회용 점안제는 단위당 주성분 합량 기준으로 산술평균가의 100분의 90 미만인 품목</u></p> <p>{세부내용} - <u>삭제</u></p>	개정 조문에 맞추어 별표1 내용 정비